
          PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

EDITAL MODIFICATIVO Nº 01 AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, Prefeito Municipal de Pederneiras, Estado de
São Paulo, comunica aos interessados que foram procedidas alterações no edital de licitação em
epígrafe, e, que em virtude das alterações afetarem a formulação das propostas, fica reaberto o
prazo inicial para o encerramento do certame. Foram procedidas as seguintes alterações:

A) CLÁUSULA I - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL

PREÂMBULO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019

PROCESSO Nº 140/2019 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE  04  (QUATRO)  VEÍCULOS TIPO HATCH E  01  (UM)  VEÍCULO TIPO
SEDAN, NOVOS, ZERO KM 

Origem dos recursos: Federal

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br

DATA  E  HORA  DA  ABERTURA  DA  SESSÃO  PÚBLICA:  15/08/2019,  ÀS  9  HS.

(...)

1 – LOCAL, DATA E HORA

1.1.  A  sessão  pública  será  realizada  no site  www.comprasgovernamentais.gov.br,  no  dia
15/08/2019, com início às 09hs, horário de Brasília - DF.

1.2. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem propostas através
do site descrito no item 1.1, até as 09hs do mesmo dia.

(...)

5 – ENVIO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

5.1.  O  licitante  deverá  encaminhar  a  proposta  por  meio  do  sistema  eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br através da digitação da senha privativa do licitante, até o
horário limite para entrega das propostas, ou seja,  até as  09hs do dia  15/08/2019,  horário de
Brasília, quando, então, encerrar-se-á, automaticamente, a fase de recebimento da proposta de
preços.

(…)

B) CLÁUSULA II – DAS ALTERAÇÕES DO   ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS  

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br



          PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

ANEXO I – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

PROCESSO N.º 140/2019

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 59/2019

Compreende o objeto desta licitação, a aquisição de:

=========================================================================
ITEM QTDE UNID ESPECIFICAÇÃO

=========================================================================

01 04 un.

veículo  tipo  hatch,  novo,  zero  quilômetro,  4  (quatro)  portas,  ano  de
fabricação  2018  ou  2019  e  modelo  2019  ou  2020,  bicombustível,  cor
branca, com no mínimo as seguintes características: motor de no mínimo
1.4 cc, potência igual ou superior a 98 cv, câmbio com 05 marchas à frente
e 01 à ré direção hidráulica ou elétrica,  ar condicionado,  pneus  radiais
inclusive  o  estepe,  tanque  de  combustível  com  capacidade  igual  ou
superior a 45 litros, limpador e desembaçador no vidro traseiro, tapetes,
alarme com acionamento por  controle remoto na chave,  destravamento
das portas  com acionamento por controle remoto na chave,  sistema de
som  e  rádio,  equipado  com  todos  os  acessórios  exigidos  pela
regulamentação do código de trânsito brasileiro

02 01 un.

veículo  tipo  sedan,  novo,  zero  quilômetro,  4  (quatro)  portas,  ano  de
fabricação  2018  ou  2019  e  modelo  2019  ou  2020,  bicombustível,  cor
branca, com no mínimo as seguintes características: motor de no mínimo
1.4  cc,  potência  igual  ou  superior  a  98  cv,  câmbio  automático,  ar
condicionado, pneus radiais inclusive o estepe, tanque de combustível com
capacidade igual ou superior a 45 litros, tapetes, alarme com acionamento
por controle remoto na chave, destravamento das portas com acionamento
por controle remoto na chave, sistema de som e rádio, equipado com todos
os  acessórios  exigidos  pela  regulamentação  do  código  de  trânsito
brasileiro.

==============================================================================
==============================================================================

C) CLÁUSULA III – DAS ALTERAÇÕES DO   ANEXO IV – MINUTA DE CONTRATO  

ANEXO IV – MINUTA DE CONTRATO 

CONTRATO  PARA  FORNECIMENTO  DE  04  (QUATRO)  VEÍCULOS  TIPO  HATCH  E  01  (UM)
VEÍCULO TIPO SEDAN, NOVOS, ZERO KM, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019

(...)

01   -   OBJETO

1.1 – Constitui objeto deste contrato o fornecimento dos seguintes veículos:

1.1.1 -  04 (quatro) un. veículo tipo hatch, novo, zero quilômetro, 4 (quatro) portas, ano de fabricação
2018  ou  2019  e  modelo  2019  ou  2020,  bicombustível,  cor  branca,  com no  mínimo as seguintes
características: motor de no mínimo 1.4 cc, potência igual ou superior a 98 cv, câmbio com 05 marchas
à frente e 01 à ré direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado, pneus radiais inclusive o estepe,
tanque de combustível com capacidade igual ou superior a 45 litros, limpador e desembaçador no vidro
traseiro, tapetes, alarme com acionamento por controle remoto na chave, destravamento das portas
com acionamento por controle remoto na chave,  sistema de som e rádio, equipado com todos os
acessórios exigidos pela regulamentação do código de trânsito brasileiro

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br



          PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

1.1.2 - 01 (uma) un. veículo tipo sedan, novo, zero quilômetro, 4 (quatro) portas, ano de fabricação
2018  ou  2019  e  modelo  2019  ou  2020,  bicombustível,  cor  branca,  com no  mínimo as seguintes
características: motor de no mínimo 1.4 cc, potência igual ou superior a 98 cv, câmbio automático, ar
condicionado,  pneus  radiais  inclusive  o  estepe,  tanque  de  combustível  com capacidade  igual  ou
superior a 45 litros, tapetes, alarme com acionamento por controle remoto na chave, destravamento
das portas com acionamento por controle remoto na chave, sistema de som e rádio, equipado com
todos os acessórios exigidos pela regulamentação do código de trânsito brasileiro.

(...)

D) CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Edital de Pregão
Eletrônico nº 59/2019 e seus anexos.

       Pederneiras, 31 de julho de 2019.

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA
Prefeito Municipal

Rua Siqueira Campos, S-64 – Centro – CEP 17280-000 – Pederneiras/SP
Tel.: (14) 3283 9570 – Fax: (14) 3284 1764 – www.pederneiras.sp.gov.br


